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RESUMEN

El monitoreo satelital de las coberturas antrépicas en PNN, a escala 1:25.000, inicid su linea
base en el afio 2019 y se han realizado tres lecturas anuales, 2020, 2021 y 2022, a partir de la
interpretacion de imdagenes satelitales Planet Scope para los 52 parques continentales que
hacen parte del Sistema de Parques Nacionales Naturales (SPNN). Este articulo presenta los
resultados del andlisis de cambio de las coberturas entre los afios 2019 a 2022 a escala
1:25.000. Se observa una pérdida de coberturas naturales de 79.153 ha, una ganancia de
coberturas seminaturales de 1.682 ha y una ganancia de coberturas antrépicas de 78.078 ha.
De acuerdo con la escala de andlisis a 1:25.000, se pudo calcular un Estado estable de
14.105.919 ha, correspondientes al 97,1% del area de los parques continental que conforman
el SPNN; una Presion estable en 277.583 ha, correspondientes al 1,9%; una Recuperacion de
28.487 ha, correspondientes al 0,2% y una Transformacion de 107.269 ha correspondientes al
0,7%. El area Sin informacion se debe a zonas con nubes o zonas de ampliacion
correspondiente a 607 ha (menor al 0,1%). Entre los principales tipos de cambio de
transformacion observados se encontraron la dinamica agricola en vegetacion secundaria con
el 29% de la transformacion, las quemas con el 28% y la praderizacion con el 25% de la

transformacién para todo el SPNN.

En el top 10 de los parques que aportaron mayor area en la transformacion de coberturas
naturales en el SPNN, entre 2019y 2022, se encuentran: PNN Tinigua con el 20,3% y aportando
21.790 ha; El Tuparro con el 17,5% y 18.783 ha; Sierra de la Macarena con el 12,4% y 13.309
ha; Paramillo con el 11,8% y 12.688 ha; Sierra Nevada con el 9,3% y 9.949 ha; La Paya con el
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4,9% y 5.292 ha; Serrania de Chiribiquete con el 4,0% y 4.326 ha; Catatumbo Bari con el 3% y
3.221 ha; Nukak con el 2,5% y 2.708 ha; y Puinawai con el 1,5% y 1.579 ha. Estos 10 parques

contienen el 87% de la transformacidn del sistema observada entre 2019 y 2022.

Palabras clave: Parques Nacionales, monitoreo, cambio, coberturas antrdpicas,

transformacion.

Introduccion

En los ultimos afos las herramientas tecnolégicas que permiten la captura de informacién de
la tierra a partir de imagenes satelitales, también llamados sensores remotos, se han
convertido en una herramienta importante para el andlisis y monitoreo de los recursos
naturales y su uso ha venido en aumento en la ultima década. En Parques Nacionales
Naturales (PNN) desde el afio 2008 se utilizan imdagenes satelitales en el monitoreo de
coberturas de la tierra y se vienen usando sensores remotos para otras tematicas como
precision de limites, procesos sancionatorios, identificacién de infraestructura y temas de uso,
ocupacién y tenencia. El uso de sensores permite a Parques Nacionales Naturales mejorar y
ampliar la obtencién de datos de sus areas protegidas, obteniendo informacién de lugares
donde se dificultan los recorridos de campo y permitiendo mejorar la gobernabilidad en las

mismas.

En este contexto, la subdireccién de gestién y manejo de dareas protegidas de Parques
Nacionales Naturales de Colombia realiza desde el afio 2019 el monitoreo anual de coberturas
antropicas a escala 1:25.000, cuyo objetivo principal es mantener una base de informacion
sistematizada, oportuna y veraz de sus coberturas, asi como de las condiciones de
“Naturalidad” de sus valores objetos de conservacion a nivel de cobertura; contando a la fecha
con cuatro temporalidades de andlisis que datan de los aiflos 2019, 2020, 2021y 2022. Esto ha
permitido precisar la toma de decisiones en tematicas de mapa de presiones, uso, ocupacion
y tenencia, proyectos de restauracion, programacion de recorridos de control y vigilancia,

entre otras lineas estratégicas de manejo de la Entidad.



Con la informaciéon del primer y ultimo afio analizados se presenta en este articulo los
resultados del analisis de cambios de las coberturas antrépicas observados en cada uno de los

Parques Nacionales Naturales Continentales de Colombia a escala 1:25.000.

Métodos

El drea geografica objeto del monitoreo son todas las areas continentales del Sistema de
Parques Nacionales Naturales, 52 en total, sobre las cuales se revisan la totalidad de
coberturas del parque, se agrupan las coberturas naturales en una sola unidad y se discriminan
las coberturas antrdpicas (seminaturales y transformadas) presentes dentro de las mismas.
Los limites utilizados en la delimitacion son los definidos en la precisién de limites vigente para
el afio 2022 version 1, excepto para el ANU Los Estoraques, donde se usaron los limites 2022

version 3 en la zona de ampliacién.

A partir de las imagenes Planet Scope adquiridas por Parques Nacionales para los afios 2019 y
2022, se interpretaron visualmente los cambios en las coberturas modificadas o alteradas por
el hombre siguiendo la metodologia CORINE Land Cover (CLC), construida por Bossard, 2000;
adaptada a Colombia por IDEAM et al, 2008 y adoptada en el sistema de gestidn de calidad de
Parques Nacionales mediante la “Metodologia para el monitoreo de Coberturas de la Tierra
en Parques Nacionales Naturales”, con especificaciones para la escala 1:25.000. Como reglas
tematicas en la reinterpretacién se trabajé un drea minima de cambio de 0,2 ha, respetando
la unidad minima general de 1 ha en la delimitacion de todas las unidades de cobertura,
haciendo excepcion de los territorios artificializados en los que se trabajé la unidad minima
de 0,3 ha, esto de acuerdo a lo que dice la metodologia utilizada. Asi mismo se separaron las
coberturas antrdpicas lineales como vias y canales con un ancho igual o mayor a 12,5 metros

(0,5 mm a la escala).

Para la delineacién de las unidades de coberturas antrdpicas para los diferentes afnos, se
utilizan como apoyo cinco fuentes de informacién: 1. Interpretacion de la capa de coberturas
antrdpicas construida para el afio inmediatamente anterior; siguiendo la metodologia de
reinterpretacion en donde se conservan las lineas de las coberturas que no presentaron
cambio entre los dos afios analizados, para evitar registrar cambios inexistentes por

imprecisién del trazado, 2. Imagenes de alta resolucién consultadas en las plataformas Bing,



Google Earth y ArcGis., 3. La capa geografica de monitoreo de cultivos ilicitos de SIMCI-
UNDOC, para el periodo mas reciente disponible., 4. Los puntos de los recorridos de control y
vigilancia recogidos por la plataforma SICO Smart y 5. Los puntos enviados por las areas
protegidas como verificacién de mapas de coberturas de afios anteriores. La interpretacion
inicial surte un proceso de control de calidad tematica y topoldgica donde se revisan el 100%
de las unidades interpretadas para garantizar la coherencia, la exactitud tematica y la

conformidad topoldgica.

Adicionalmente, la interpretacién preliminar de las areas de estudio es validada de forma
continua por los equipos técnicos de las areas protegidas a nivel local, quienes verifican las
coberturas con el conocimiento de campo y los recorridos al interior de las dreas protegidas.
Con las observaciones ajustadas se genera el mapa final de coberturas antrépicas y se calculan

los resultados.

Con los mapas de coberturas antrépicas finales de los afos analizados, se realizé un
diagnodstico y de acuerdo a la condicion de naturalidad se clasificaron las coberturas en tres
tipos: 1. Coberturas naturales: todas aquellas coberturas que no presentan una intervencién
antrdpica aparente a escala 1:25.000; 2. Coberturas seminaturales: aquellas coberturas que
presentan una intervencidn humana incipiente o que estan en un estado de recuperacién
natural intermedio, como son la vegetacion secundaria y los bosque fragmentados; y 3.
Coberturas Transformadas: aquellas coberturas de origen antrdpico, alteradas por las
actividades humanas donde se encuentran principalmente Territorios artificializados,
Territorios agricolas, Plantacidon forestal, Tierras Erosionadas, Canales, Cuerpos de agua
artificiales y Estanques para acuicultura marina. Las areas fueron calculadas en el sistema de

referencia Magna — Sirgas, origen Unico nacional.

Andlisis de Cambio

El andlisis de cambio a escala 1:25.000 se enmarca en los cuatro indicadores de Estado estable,
Presidn estable, Recuperacion y Transformacién definidos para la escala 1:100.000 de acuerdo

a la siguiente tabla:



Tabla 1: Indicadores Generales de Cambio

Indicador
de Cambio
Anol a Aiho2

Indicador
Estado-Presion Afio2

Indicador
Estado-Presion Afiol

|
|

Presion Estable
Recuperacién

Presion

Sin embargo, a partir de las coberturas identificadas a tercer nivel de leyenda CORINE Land
Cover adaptada para Colombia (CLCC), a escala 1:25.000, se calculan indicadores de cambio
detallados para caracterizar cada uno de estos tipos de cambio generales y facilitar la lectura

del analisis.

Figura 1: Matriz de cambio detallado
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Los indicadores de cambio detallados caracterizan los cambios de unidades de coberturas
definidas dentro de la leyenda, para tal efecto se utiliza la matriz comparativa que identifica
los tipos de cambios de las coberturas de la tierra entre los dos periodos de tiempo. En las filas
se muestran los cédigos de coberturas a nivel 3 de leyenda del afio 1y en las columnas se

muestran los cédigos de coberturas a nivel 3 de leyenda del afio 2 a comparar. En el cuerpo



de la matriz (Figura 1) se identifica el nimero y color del tipo de cambio entre las dos

coberturas analizadas.

A partir de la matriz de cambio se definen los siguientes indicadores:

Tabla 2: Indicadores de cambio detallado

NA | Sin Informacion
Areas con presencia de nubes en alguno de los dos periodos.
Sin Cambio
Areas donde se presenta la misma cobertura de la tierra en los dos periodos de tiempo, por
lo cual no se presenta cambio.

1 | Fragmentacion Del Bosque

Areas que presentan coberturas de bosque no alterado en el primer periodo de tiempo y que
se presentan como bosques fragmentados en el segundo. Este indicador muestra las
primeras etapas de intervencion antropica que sufren los bosques dado que la unidad de
bosque fragmentado es la agrupacion de pequefias intervenciones aisladas en una matriz
de bosque. Esta alteracion del bosque no se observa como una transformacién debido a que
la unidad de Bosque Fragmentado continla siendo bosque en un 70%.
2 | Alteracion de la Estructura del Bosque
Son areas que se presentan como bosque en el primer periodo de tiempo y para el segundo
periodo se observan como vegetacion secundaria o en transicion. Frecuentemente pueden
corresponder a la presencia de presiones como lefiateo o tala selectiva, que no
necesariamente implican una tala rasa de la masa boscosa.
B Regeneracion a Bosque
Contempla las areas que vienen de algun tipo de cobertura seminatural y en el segundo
periodo de tiempo se observan coberturas de bosques naturales.
PRESION ESTABLE

Intensificacion de la Cobertura Agropecuaria
Cuantifica todas aquellas areas de mosaicos de coberturas que presentaban espacios
naturales en el mapa del primer periodo y que pasaron a otro tipo de mosaico sin espacios
naturales o algun tipo de pasto o cultivo puro. A partir de este indicador puede observarse
cuando el uso agricola se hace mas intenso, lo que significa una mayor presion sobre los
recursos de agua y suelo.
5 | Desintensificacion de la Cobertura Agropecuaria
Cuantifica las areas que en el mapa del primer periodo presentaba algun tipo de cultivo o
pasto puro y que para el segundo periodo cambi6 a algun tipo de mosaico con presencia de
espacios naturales. Frecuentemente este indicador muestra las zonas que en primer periodo
tenian una presion intensa sobre el suelo y han sido abandonadas ocasionando que se
recuperen parcialmente las coberturas naturales, asi sea en etapas sucesionales.
RECUPERACION
6 | Regeneracion a Vegetacion Secundaria
Aquellas que en el primer periodo se presentaba algun tipo de cultivo o pasto puro y en el
segundo periodo cambiaron a vegetacion secundaria o en transicion. Este indicador
muestra las zonas que se estan recuperando de una presion agricola y se encuentran en
etapas sucesionales ya sea por efectos de un proceso de restauracion pasiva, activa o por
simple abandono del territorio.

Recuperacion de Arbustales




Contempla las areas que vienen de algln tipo de cobertura antrépica y en el segundo
periodo de tiempo se observan arbustales naturales como estado climax de la vegetacion.
Recuperacion de Bosques

Contempla las areas que vienen de algun tipo de cobertura transformada y en el segundo

periodo de tiempo se observan coberturas de bosques naturales.

9 | Recuperacién de Herbazales

Contempla las areas que vienen de algun tipo de cobertura antrdpica y en el segundo
eriodo de tiempo se observan coberturas de herbazales naturales.

10 | Dinamica Agricola en Vegetacién secundaria

Se observa cuando en el primer periodo se presenta vegetacion secundaria o en transicion

y en el segundo periodo cambi6 a unidades agricolas como cultivos o pastos. Este indicador

muestra las zonas que presentaban una recuperacion temporal de la cobertura natural

intervenida nuevamente; este fendmeno frecuentemente hace parte de la dinamica

antropica de alteracion de coberturas por actividades agricolas en Parques Nacionales.
Mineria

Dada la importancia del tema minero, este indicador busca identificar la transformacion de

coberturas naturales por presencia de mineria en las 4reas protegidas.

12 | Expansion de la Agricultura

Con este indicador se pretende identificar todas aquellas areas que en segundo periodo se

observan en coberturas de cultivos puros, o la mezcla de cultivos y pastos sin involucrar

espacios naturales; provenientes de coberturas naturales como bosques, herbazales o

arbustales.

W8N Actividad Agricola Mixta

Con este indicador se pretende identificar todas aquellas areas que en segundo periodo se

observan coberturas agricolas mixtas que involucran espacios naturales (pastos, cultivos y

espacios naturales, pastos y espacios naturales o cultivos y espacios naturales) provenientes

de coberturas puras naturales como bosques, herbazales o arbustales.

14 | Quemas

Mide el area de cualquier tipo de coberturas naturales del primer periodo de tiempo que se

encuentran quemadas en el segundo. Aungue este indicador puede mostrar dinamicas de

coberturas naturales, frecuentemente esta asociado a un patron de intervencién antrépica

en los Parques Nacionales. Su analisis debe tener en cuenta la época climatica de la toma

de imégenes que se usaron en el proceso de interpretacion.

15 | Praderizacién

Corresponde a todas aquellas areas que tenian una cobertura natural en el primer periodo

de andlisis y para el segundo se observa una cobertura de pastos limpios, enmalezados o

arbolados. Este tipo de cambio frecuentemente esté asociado a la actividad ganadera.

16 | Erosion de Coberturas Naturales

Se presenta cuando cualquier cobertura natural se observa como tierras desnudas o

degradadas en el segundo periodo de analisis. Puede ser un indicador de erosion.
Urbanizacion

Se incluyen las areas de territorios artificializados presentes en el segundo periodo,

provenientes de coberturas naturales en el primer periodo, separando las zonas mineras que

son contempladas en el indicador de mineria. A partir de este indicador se cuantifican los

tejidos urbanos, industriales y vias que pueden estar presionando las areas del Sistema de

Parques.

18 | Otros Cambios




Este indicador recoge los cambios que no son considerados en el analisis multitemporal.
Estos incluyen tanto los cambios no ldgicos gque se presentaron como los cambios, que aun
siendo l8gicos, no se consideraron relevantes para analizar.

Para efectos del presente analisis de cambios y debido a que la mapificacién de las coberturas

a escala 1:25.000 se esta adelantando sobre las coberturas transformadas y seminaturales,

agrupando en una sola unidad todas las naturales; los indicadores: 7. Recuperacion de

Arbustales, 8. Recuperacion de Herbazales y 9. Recuperacion de bosques, fueron agrupados

en un indicador temporal denominado Ganancia de Coberturas Naturales. En la medida en

que se complete la delimitacién de las coberturas naturales, este indicador podrd ser

discriminado en cada tipo de cobertura natural alterada o recuperada.

Resultados y Discusion

A continuacion, se presentan los resultados de la variacidon para cada una de las coberturas

identificadas y agrupadas por su condicion de Naturalidad entre los periodos analizados (2019

y 2022), para las 52 areas protegidas continentales pertenecientes al SPNN (Ver Tabla 3).

Tabla 3: Variacion de las unidades de coberturas de la tierra, por categoria de naturalidad,

para 52 dreas protegidas del SPNN afios 2019 y 2022

cODIGO LEYENDA AREA 2019 AREA 2022 VAR';:GON VAR';GON
32312 | Vegetacion Secundaria Alta de origen natural 574,56 1.814,41 1.239,85 -1,57
32322 | Vegetacion Secundaria Baja de origen natural 1.262,14 2.474,77 1.212,63 -1,53
331 | Zonas Arenosas Naturales 1,39 1,39 0,00 0,00
3332 | Remocidn en masa 1.970,01 2.828,44 858,43 -1,08
411 | Zonas Pantanosas 1,45 1,45 0,00 0,00
888 | Area natural 14.035.413,80 | 13.952.950,08 | -82.463,72 104,18
TOTAL COBERTURAS NATURALES | 14.039.223,36 | 13.960.070,54 | -79.152,81 100,00

COBERTURAS SEMINATURALES
3131 | Bosque Fragmentado con Pastos y Cultivos 1.995,72 1.079,09 -916,63 -54,50
3132 | Bosque Fragmentado con Vegetacion Secundaria 18.545,59 40.709,68 22.164,09 1.317,71
3133 | Bosque Fragmentado por degradacién 584,61 1.502,62 918,01 54,58
32311 | Vegetacion Secundaria Alta de origen antropico 78.715,78 69.353,05 -9.362,73 -556,64
32321 | Vegetacion Secundaria Baja de origen antrépico 76.093,19 64.972,46 | -11.120,72 -661,15
TOTAL COBERTURAS SEMINATURALES 175.934,89 177.616,90 1.682,02 100,00
111 | Tejido urbano Continuo 4,61 4,61 0,00 0,00
112 | Tejido urbano Discontinuo 487,44 530,53 43,09 0,06
121 | Zonas Industriales o Comerciales 26,82 30,79 3,96 0,01
122 | Red vial, Ferroviaria y Terrenos Asociados 105,86 105,86 0,00 0,00
124 | Aeropuertos 35,87 83,43 47,55 0,06
125 | Obras Hidraulicas 14,59 14,59 0,00 0,00
131 | Zonas de Extraccion Minera 88,21 106,20 18,00 0,02
132 | Zonas de Disposicidon de Residuos 0,32 0,32 0,00 0,00
142 | Instalaciones Recreativas 41,04 41,52 0,48 0,00




CcODIGO LEYENDA AREA 2019 AREA 2022 VAR';:GON VAR'QC'ON
211 | Otros cultivos transitorios 397,45 82,07 -315,38 -0,40
215 | Tubérculos 1,20 1,08 -0,12 0,00
221 | Cultivos Permanentes Herbaceos 265,22 199,78 -65,45 -0,08
222 | Cultivos Permanentes Arbustivos 25.203,41 23.019,61 -2.183,80 -2,80
223 | Cultivos Permanentes Arbdreos 183,19 19,86 -163,33 -0,21
231 | Pastos Limpios 128.157,96 147.334,77 | 19.176,81 24,56
232 | Pastos Arbolados 3.935,50 3.781,79 -153,72 -0,20
233 | Pastos Enmalezados 78.618,25 62.592,68 | -16.025,57 -20,53
241 | Mosaico de Cultivos 3.020,94 3.927,39 906,46 1,16
242 | Mosaico de Pastos y Cultivos 8.890,62 17.998,52 9.107,90 11,67
243 | Mosaico de Cultivos, Pastos y Espacios Naturales 6.457,05 22.259,53 15.802,48 20,24
244 | Mosaico de Pastos con Espacios Naturales 12.520,29 39.897,46 | 27.377,18 35,06
245 | Mosaico de Cultivos y Espacios Naturales 8.937,56 17.543,46 8.605,90 11,02
315 | Plantacion Forestal 105,49 105,49 0,00 0,00
334 | Zonas Quemadas 17.844,66 38.455,93 | 20.611,27 26,40
513 | Canales 154,56 156,51 1,95 0,00
514 | Cuerpos de Agua Artificiales 559,76 623,59 63,84 0,08
523 | Estanques para Acuicultura Marina 1,27 0,74 -0,53 0,00

3331 | Tierras erosionadas 8.041,05 3.260,04 -4.781,01 -6,12
TOTAL COBERTURAS TRANSFORMADAS 304.100,21 382.178,17 | 78.077,97 100,00
99 | Nubes 215,46 0,00 -215,46 35,49
Sin Informacion por ampliacion ANU Estoraques 391,71 0,00 -391,71 64,51
607,17 0,00 -607,17 100,00

TOTAL GENERAL | 14.519.865,62 | 14.519.865,62

En la Tabla 3, entre los afios 2019 y 2022 para las 52 areas continentales del Sistema de
Parques Nacionales Naturales de Colombia, se puede observar una pérdida de 79.152,81 ha
de coberturas naturales; asi como un aumento en las coberturas seminaturales de 1.682,02
ha, dado principalmente por el aumento de los bosques fragmentados con vegetacién
secundaria (40.709,68 ha) y un aumento de las coberturas transformadas de 78.077,97 ha,
representadas principalmente por el incremento en las areas de coberturas como los
mosaicos de pastos con espacios naturales, zonas quemadas y pastos limpios. Se destaca para
este cambio, la disminucién de los pastos enmalezados y las tierras erosionadas en 16.026 ha

y 4.781 ha respectivamente.

A continuacién, se revisan los cambios sucedidos en las coberturas entre los dos afos
analizados y se presentan los resultados en area y porcentaje de area de los indicadores de
cambio detallados encontrados para los parques continentales del Sistema de Parques

Nacionales:



Tabla 4. Indicadores detallados de cambio en el SPNN continentales

CI;I:II\)/II;II-\OD(?:::RTL No. INDICADOR DE CAMBIO DETALLADO AREA ha %
0 Sin cambio 14.067.898,18 99,73
1 Fragmentacion del bosque 7.645,38 0,05
ESTADO ESTABLE 2 Alteracién de la estructura del Bosque 9.774,14 0,07
3 Regeneracion a Bosque 2.287,10 0,02
18 Otros Cambios 18.314,25 0,13
Total ESTADO ESTABLE | 14.105.919,05 100,00
0 Sin cambio 157.103,79 56,60
i 4 Intensificacion de la cobertura agropecuaria 4.769,41 1,72
PRESION ESTABLE 5 Desintensificacion de la cobertura agropecuaria 32.692,14 11,78
18 Otros Cambios 83.017,95 29,91
Total PRESION ESTABLE 277.583,30 100,00
6 Regeneracion a vegetacidn secundaria 20.136,38 70,69
" 8 Ganancia de Bosques 1.994,20 7,00
RECUPERACION 18 Otros Cambios 0,53 0,00
19 Ganancia de Coberturas Naturales 6.355,80 22,31
Total RECUPERACION 28.486,92 100,00
10 Dindmica Agricola en Vegetacion Secundaria 31.271,73 29,15
11 Mineria 0,19 0,00
12 Actividad Agricola 7.330,53 6,83
. 13 Actividad Agricola Mixta 10.350,28 9,65
TRANSFORMACION 14 Quemas 29.731,49 27,72
15 Praderizacion 26.769,48 24,96
16 Erosion en Coberturas Naturales 1.735,45 1,62
17 Urbanizacion 80,05 0,07
Total TRANSFORMACION 107.269,18 100,00

En la Tabla 4 se observa que, en el periodo de tiempo analizado (2019-2022), el 97,15% de las
coberturas permanecieron en Estado estable y al interior de estas, el 99,73% no tuvo cambio
en sus coberturas naturales y seminaturales, sin embargo, hubo alteracion de la estructura
del bosque en 9.774,14 ha y fragmentacién del bosque en 7.645,38 ha dentro del sistema. En
menor proporcion se reportan 2.287,10 ha de bosques que fueron regenerados al pasar de

bosques fragmentados o vegetacidn secundaria a bosques densos.

En cuanto a la presién estable que corresponde al 1,91% del sistema, se pudo caracterizar un
56,60% de coberturas sin cambio, seguido de un 11,78% (32.692,14 ha) del drea en donde se
desintensificé la cobertura agropecuaria y en tercer lugar se observan 4.769,41 ha que
corresponde al 1,72% de area del sistema en el que intensificaron sus coberturas
agropecuarias. Por ultimo, se observan 83.017,95 ha que corresponden al 29,91% de la
presion estable clasificados como otros cambios, donde se agrupan todos aquellos cambios
de uso que suceden dentro de las actividades agropecuarias que hacen parte de la dindmica

de cambio entre pastos y cultivos.



La recuperacidon estuvo presente en 28.486,92 ha correspondientes al 0,20% del drea
analizada, representada principalmente en la regeneracidn a vegetacidn secundaria en
20.136,38 ha (70,69%). Asi mismo, se observé una ganancia de coberturas naturales de
6.355,8 ha (22,31%) y una ganancia de bosques en 1.994,20 ha correspondiente al 7% de la

recuperacion.

Finalmente, la transformacion sumé 107.269,18 ha, lo que corresponde al 0,74% del area del
Sistema de Parques. Esta se observa caracterizada en 8 indicadores detallados de cambio,
donde tres indicadores concentraron el 82% de area transformada: la dinamica agricola en

vegetacidn secundaria con el 29,15%; las quemas 27,72% y la praderizacion 24,96%.

Asi mismo, con el fin de conocer en detalle para cada una de las areas protegidas, los tipos de
cambio que se surtieron en la transformacidén de coberturas naturales y seminaturales
sucedidas entre estos afios, se presenta en la Tabla 5 las estadisticas en drea y porcentaje de

area de los indicadores que dan razon de este proceso:

Tabla 5. Indicadores detallados de Transformacion en cada uno de los Parques Nacionales
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Iguaque 6| 42 0,2 1 51| 37 3|20 13
Isla de Salamanca 64 | 14 151 | 33 8 2 58| 13 174 | 38 2| 04 457
La Paya 2.461 | 47 832 | 16 416 8 71 1| 1.512| 29 0,1{0,0 5.292
Las Hermosas 83| 78 6 6 3 3 15| 14 107
Las Orquideas 467 | 46 26 3 524 | 51 6 1 1.023
Los Colorados 24 | 100 24
Los Estoraques 0,3 7 3171 1| 22 5
Los Flamencos 41 35 2| 15 5| 40 1 9 11
Los Katios 9% | 40 4 2 33| 14 108 | 45 04| 0,1 241
Los Nevados 8| 21 3 8 28| 71 40
Macuira 53| 13 14| 3 218 | 52 79| 19 51| 12 416
Munchique 413 | 50 143 | 17 54| 7 2103 197 | 24 17 2 827
Nev. del Huila 26| 28 2 3 64 | 68 1 2 94
Nukak 1325 | 49 416 | 15 251 9 32 1 685 | 25 2.708
Otun 0,1 | 100 0.1
Paramillo 7.791| 61 718 | 6| 2.858| 23 31|02 | 1.229| 10 6105|001/ 00| 15685
Pisba 409 | 49 279 | 33 141 | 17 6 1 835
PM Orito Ingi Ande 2| 53 2| 47 3
Puinawai 893 | 57|0,2|0,0 65| 4 378 | 24 28 2 188 | 12 17 1| 10 1 1.579
Puracé 5| 11 13| 27 31| 62|02 04 50
Rio Puré 8 8 23| 24 56| 58| 10| 10 96
Sanquianga 37| 14 12| 5 55| 20 41| 15 123 | 45 3 1 272
Selva de Florencia 108 | 83 15| 12 1 1 5| 4 130
Serr. de Chiribiquete 378 9 536 | 12 549 | 13 244 | 6| 2573 | 59 46 1 4.326
Serr. Churumbelos 43| 24 23| 13 59| 33 11 6 45| 25 181
Serr. Yariguies 199 | 64 7 2 2 1 102 | 33 3 1 313
Sierra de la Macarena 3.454 | 26 2977 | 22 91 1| 2963 | 22| 3.769| 28 54104102| 00| 73309
Sierra Nevada 5.325| 54 169 2| 2631 26 464 5| 1353 | 14 6/01|02]| 0,0 9.949
Sumapaz 56 9 2|03 199 | 30 106 | 16 45 7 248 | 38 656
Tama 182 | 37 4 1 11 2 10 2 192 | 39 94 | 19 495
Tatama 1| 45 1| 55 1
Tayrona 41| 64 0,101 18 | 28 3 5 1 2/103| 05 64
Tinigua 2395 | 11 566 | 3 13|0,1| 6.914 | 32 | 11.900 | 55 02| 00| 57789
Uramba 11100 1
Utria 427 | 76 7 1 115 | 20 9 2 4 1 1|02 563
Yaigojé 354 | 31 504 | 44 192 | 17 72 6 31 3 1.153
Total general | 31.272 | 29| 0,2|0,0 (7331 | 7 |10.350 | 10| 29.731 | 28 | 26.769 | 25 | 1.735 2| 8| 0,1 107.269




La transformacion sucedié en 51 de los 52 parques analizados, siendo Bahia Portete el Unico
parque que no presentd transformacion. Observando la situacién de cada drea protegida,
sobresalen tres categorias de cambio: En primer lugar, se reporta la Dinamica agricola en
vegetacién secundaria, presente en 48 areas protegidas y predominante en 23 de las 52 areas
monitoreadas, cambio producido principalmente por la limpieza de rastrojos bajos y por la
transformacién de vegetacidn en proceso de recuperacién para instalar pastos o cultivos.
Dentro de los parques donde la transformacién presentada se debid principalmente a este
tipo de cambio estan: Los Colorados y Guanenta (100% de la transformacién); Cahuinari (93%)

y Selva de Florencia (83%).

Le sigue el tipo de cambio 13, Actividades agricolas mixtas por estar presente en 44 areas
protegidas; este cambio es producido por la apariciéon de pequefias dreas de pastos y cultivos
entramadas en la vegetacion natural, configurando mosaicos de diferentes tipos donde antes
se conservaban coberturas naturales; este cambio es el 100 % de las transformaciones
observadas en Los Estoraques; en Macuira del 52% y en los demads parques se presentd en

porcentajes inferiores al 50%.

La praderizacion (cambio 15), se encontré en 42 de las 51 areas protegidas que sufrieron
transformacién, lo que muestra un reemplazo de las coberturas naturales por pastos
principalmente para ganaderia en 26.769 hectareas; esta actividad se observa principalmente
en los parques Los Nevados (71% de sus transformaciones), Nevado del Huila (68%),

Chiribiquete (59%), Tinigua y Tatama (55%).

El Tipo de Cambio 16 Erosién en coberturas naturales, el cual estuvo presente en 32 dareas
protegidas, presentando los mayores porcentajes de transformacion en los parques: PNN

Dofia Juana (95%), Puracé (62%), Rio Puré (58%) y Chingaza (51%).

En cuanto al cambio 12 Actividad agricola sobre coberturas naturales, se presenté en 27 areas
protegidas, resaltando la participacion en el PNN Yaigojé donde representé el 44% de sus

cambios.



Las quemas (cambio 14), presentes en 24 dreas protegidas, tuvo una fuerte presencia en el
PNN El Tuparro donde representaron el 98% de sus transformaciones por los habituales
incendios de sabanas, seguido del PNN Tinigua con el 32%, que corresponden a la dinamica

de transformacién que suceden a la instalacién de pastos.

La Urbanizacidon (cambio 17) se presentd en 18 parques, donde se presentd el 100% de la
transformacién en: Uramba por el aumento de tamaio de un tejido urbano discontinuo y en
Otun por el aumento de tamafio de una instalacién recreativa, construcciones que ya se
presentaban en esos parques y por ultimo, la Mineria (cambio 11) se presenté solo en

Puinawai en un area equivalente al 0,01% de su darea.

La cantidad de parques donde se observé cada tipo de cambio detallado de transformacion,

puede verse en la siguiente figura.

Figura 2. Presencia de tipos de cambios detallados en dreas protegidas entre 2019 y 2022.
Escala 1:25.000.
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Ahora, para analizar los tipos de cambio ocurridos dentro de la recuperacién se muestran las

estadisticas de area y porcentaje de area para cada uno de los parques en la Tabla 6.



Tabla 6. Indicadores detallados de recuperacion en las dreas protegidas continentales del

SPNN entre 2019 y 2022
Regeneracion Ganancia Ganancia de Total
Parque a vegetacion % de % Coberturas % ..
. Recuperacién
secundaria Bosques Naturales

Alto Fragua 302 93 12 4 11 3 325
Catatumbo Bari 1.296 95 53 4 12 1 1.361
Chingaza 13 30 32 70 45
Ciénaga Grande 717 36 1.008,2 50 288 14 2.013
CV Dofia Juana Cascabel 7 79 2 21 9
Cord. de los Picachos 227 92 12 5 7 3 246
Cueva de los Guacharos 40 95 2 5 42
El Cocuy 1.313 58 81 4 886 39 2.279
El Corchal 100 71 27 19 13 9 140
El Tuparro 1 0,0 1.078 100 1.078
Farallones de Cali 227 96 10 4 237
Galeras 130 98 2 1 0,2 0,1 132
Guanentd 0,4 100 0,4
Iguaque 39 78 4 9 6 13 50
Isla de Salamanca 156 15 19 2 859 83 1.034
La Paya 1.111 92 49 4 54 4 1.214
Las Hermosas 72 100 72
Las Orquideas 55 100 55
Los Colorados 74 100 74
Los Estoraques 25 100 25
Los Flamencos 26 89 3 11 29
Los Nevados 6 100 6
Macuira 505 98 8 1 0,3 0,1 513
Munchique 57 100 57
Nevado del Huila 9 100 9
Nukak 1.070 95 34 3 18 2 1.122
Otun 3 85 1 15 4
Paramillo 5.830 93 309 5 126 2 6.265
Pisba 152 92 1 1 12 7 166
Puinawai 1.122 89 131 10 10 1 1.263
Puracé 25 100 25
Rio Puré 0,4 100 0,4
Sanquianga 3 54 3 46 6
Selva de Florencia 278 97 7 3 285
Serr. de Chiribiquete 819 94 30 3 21 2 870
Serr. de los Churumbelos 3 33 4 45 2 22 9
Serr. de los Yariguies 27 100 0,0 0,0 27
Sierra de la Macarena 307 91 30 9 337
Sierra Nevada 2.374 46 149 3 2.692 52 5.215
Sumapaz 512 85 7 1 82 14 601
Tama 37 89 5 11 42
Tatama 34 100 34
Tayrona 34 98 1 2 35
Tinigua 590 90 0,4 0,1 63 10 653
Utria 377 86 45 10 15 3 437
Yaigojé Apaporis 36 82 8 18 44

Total general 20.136 71 1.994 7 6.356 22 28.486

La recuperaciéon se presentd en 46 de los 52 parques analizados. El principal indicador
detallado es la regeneracién a vegetacién secundaria, que sucede por la implementacidn de

proyectos de restauracion activa y pasiva o por practicas de uso en donde dejan descansar la



tierra y se alcanzan a iniciar procesos de sucesidon natural. Este indicador se encuentra en 44

de los 46 parques recuperados, representando el 100% de la recuperacién en 14 parques.

En segundo lugar, se encuentra la Ganancia de coberturas naturales, donde se muestran los
cambios de coberturas antrdpicas a naturales climax como bosques, arbustales, herbazales o
humedales sin pasar por la vegetacidn secundaria. Este indicador esta presente en 35 de los
46 parques recuperados, donde resaltan los parques Rio Puré, Los Nevados y El Tuparro con

el 100% de su recuperacion en este indicador.

Por ultimo, se observa una Ganancia de bosques en los parques Ciénaga Grande de Santa
Marta (50% de ganancia) y Serrania de los Churumbelos (45%), en donde se presenté la mayor

ganancia a coberturas transformadas a bosques fragmentados.

Como sintesis, en la siguiente tabla se incluyeron los indicadores de cambio generales

ordenados de mayor a menor por area transformada entre el 2019 y el 2022.

Tabla 7. Condicion de cambio de coberturas de las dreas protegidas continentales del SPNN

entre 2019y 2022
PARQUE _ :::/TBOL’: % | RECUPERACION | % _- INFORSI\II'I\IACI(')N % TOTAL
Tinigua 144.562,8 | 67,5| 46.914,7 | 21,9 653,2 [ 0,3 21.789,5 | 10,2 184,0| 0,1 214.104,2
Las Orquideas 24.024,7 | 834 3.691,8 | 12,8 54,8 10,2 1.022,9| 3,6 28.794,1
El Tuparro 537.146,2 | 96,4 342,1| 0,1 1.078,5| 0,2 18.782,9 | 3,4 557.349,6
El Corchal 3.367,3| 87,0 263,5| 6,8 1404 | 3,6 98,3 | 2,5 3.869,5
Paramillo 445.256,3 | 88,2 | 40.4342| 8,0 6.265,0 | 1,2 12.6883 | 2,5 504.643,7
Sierra Nevada 350.865,6 | 87,5| 34.8254| 8,7 5.214,7 | 1,3 9.9486 | 25 400.854,3
Pisba 27.579,6 | 78,6 6.510,3 | 18,6 165,6 | 0,5 8350 | 2,4 35.090,5
Los Colorados 716,0| 68,8 227,8 | 21,9 74,0171 236 | 23 1.041,3
Sierra de la Macarena 563.209,9 | 90,9 | 42.5470| 6,9 337,3 (0,1 13.308,9 2,1 31,5| 0,0 619.434,6
Catatumbo Bari 145.944,4| 90,8 | 10.1575| 6,3 1.360,8 | 0,8 3.2209| 2,0 0,0| 0,0 160.683,6
Ciénaga Grande 21.765,2 | 80,6 2.6794| 9,9 2.013,2 | 7,5 5354 | 2,0 26.993,3
Munchique 42.512,5| 90,2 37412 79 574101 826,7| 1,8 47.137,8
Macuira 21.459,9 | 89,3 1.642,8| 6,8 513,1] 2,1 4155| 1,7 0,0| 0,0 24.031,3
Selva de Florencia 8.852,9| 884 746,6 | 7,5 285,1 |28 129,5| 13 10.014,1
La Paya 423.884,1| 96,3 9.712,4| 2,2 1.2139]0,3 52916 | 1,2 440.102,0
Tamd 48.7629 | 95,6 1.7270| 34 42,0]0,1 494,6 | 1,0 51.026,4
Utria 63.084,6 | 97,7 4945| 0,8 436,81 0,7 562,8| 0,9 64.578,8
Isla de Salamanca 53.402,3| 94,4 1.6470| 2,9 1.0341] 1,8 457,11 0,8 56.540,5
Serrania de los Yariguies 56.451,6 | 95,2 2.496,2 | 4,2 27,51 0,0 312,8| 0,5 59.288,1
Farallones de Cali 187.802,3 | 95,4 7.896,0 | 4,0 236,7 | 0,1 1.0156 | 05 196.950,6
Cord. de los Picachos 270.754,9 | 94,2 | 15.0296| 5,2 246,1 0,1 1.463,3| 0,5 287.493,8
El Cocuy 292.990,5| 95,8 8.9929| 29 2.2794 (0,7 1.537,0| 05 305.799,8
Alto Fragua 74.717,1| 98,2 698,1| 09 3248104 3543 ] 0,5 76.094,2
Los Estoraques 593,1| 56,3 38,4 | 3,6 25,4 | 2,4 4,8 0,5 391,7 | 37,2 1.053,4
Galeras 7.5910| 91,8 508,1| 6,1 132,216 336 04 8.264,9
Tayrona 18.961,5| 98,3 2244 | 1,2 351/0,2 64,0| 0,3 19.285,0
Sanquianga 85.689,7 | 98,6 9714 | 11 57100 271,7| 03 86.938,5
Nukak 863.988,5| 98,8 7.071,7| 0,8 1.122,0]0,1 2.7084| 0,3 874.890,6
Los Katios 77.804,2 | 99,4 210,2| 0,3 2406 | 0,3 78.255,0
Sumapaz 215.999,3 | 97,6 3.9978| 1,8 601,1 | 0,3 656,5| 0,3 221.254,7
Iguaque 6.549,7 | 95,2 265,2| 39 49,8 10,7 13,2 0,2 6.877,8
Serr. de los Churumbelos 97.072,6 | 99,7 141,0| 0,1 9,100 181,5| 0,2 97.404,2
Los Flamencos 6.533,4| 931 447,1| 6,4 29,1104 11,2 | 0,2 7.020,8
ComV Dofia Juana 65.853,0 | 99,7 60,4| 0,1 8,6 0,0 9%.,4| 0,1 66.018,4




PRESION SIN
PARQUE _ FotaBle | % | RECUPERACION | % _- INFORMACION | % TOTAL

Puinawai 1.091.419,9 | 99,4 | 4.1473] 04 1.263,3 | 0,1 15789 | 0,1 1.098.409,5
Cueva de los Guacharos 7.065,0 | 98,9 28,0 0,4 41,8 | 0,6 82| 011 7.142,9
Yaigojé Apaporis 1.051.391,6 | 99,5| 3.960,2| 04 44,4 10,0 11530 01 1.056.549,2
Serrania de Chiribiquete | 4.251613,6| 99,8| 29953 | 0,1 870,0 | 0,0 43264 | 01 4.259.805,3
Las Hermosas 121.931,0 | 97,7| 27190] 22 71,5 0,1 106,8 | 0,1 124.828,4
Amacayacu 266.660,7 | 99,7 634,5| 0,2 185,1| 0,1 267.480,3
Los Nevados 58.188,6 | 94,8 31542 51 5,800 39,7 01 61.388,2
Nevado del Huila 163.272,2 | 99,6 566,3 | 0,3 9,400 939 o1 163.941,8
Guanent3 10.127,9| 93,38 1149 ] 1,1 0,400 57| 01 10.248,9
Puracé 91.768,3 | 99,7 1730] 02 253 0,0 49,7 01 92.016,2
Chingaza 757480 98,0 14483 19 44,8 01 343 00 77.275,4
Cahuinari 558.074,5 | 99,9 110,8 | 0,0 188,2 | 0,0 558.373,5
PM Orito 10.411,0 | 99,9 102] 01 34| 00 10.424,7
Otdn Quimbaya 437,6| 96,9 99| 22 39]09 01] 00 451,5
Rio Puré 988.241,7 | 100,0 282 00 0,4]0,0 96,2 | 0,0 988.366,4
Uramba 46.884,3 | 100,0 23] 00 14| 00 46.888,0
Tatam3 428844 99,6 116,8 | 03 34,0 | 0,1 12| 00 43.036,4
Bahia Portete 14.048,8 | 99,9 106] 01 14.059,5

Total general |J1AM051900,0) 07,00 277.583,3 | 1,9 28.436,9 | o,2 [ 607,2 | 0,0 | 14.519.865,6

En la Tabla 7, se pueden consultar los parques analizados, donde aquellos con el mayor
porcentaje de transformacién respecto a su drea total fueron: PNN Tinigua (10,2%), Las
Orquideas (3,6%) y El Tuparro (3,4%), seguidos por El Corchal, Paramillo y Sierra Nevada
(2,5%); juntos representan el 22% de la transformacidn de todo el SPNN. Sin embargo, los
parques con mayor area transformada fueron: Tinigua, El Tuparro, Sierra de la Macarena,
Paramillo y Sierra Nevada de Santa Marta, las cuales en conjunto representan el 71% de la

transformacién del SPNN equivalente a 76.518 ha.

En contraste, las dreas protegidas que no presentaron transformacién fueron Uramba Bahia
Malaga y Rio Puré; y se destacan 39 areas protegidas con valores de Estado estable superiores

al 90%.

Por otra parte, se pueden identificar los parques que tuvieron una mayor recuperacion, entre
los que encontramos a Ciénaga Grande de Santa Marta, Los Colorados, El Corchal, Selva de

Florencia y Los Estoraques.

Las areas Sin Informacion, se deben a zonas que en el afio 2019 presentaron cobertura de

nubes o areas protegidas que fueron ampliadas en afios posteriores.



Conclusiones

Siendo este el primer andlisis en el monitoreo de coberturas antrépicas que mide los periodos
extremos analizados a la fecha a escala 1:25.000 en los parques nacionales, se observa un
incremento progresivo en el drea transformada evaluada a partir del indicador de condicién,
contando un area total en cuatro afios de 107.269 ha equivalente a una transformacion de
26.817 ha/afio. Al revisar los datos obtenidos en los diferentes periodos analizados: 2019-
2020 con 38.376 ha transformadas; 2020-2021 con 39.444 ha y 2021-2022 con 47.552 ha,
puede notarse que la tendencia de transformacién antrépica se multiplicé en el ultimo afio.
Con la cifra de area en recuperacion, se observd un valor de 15.754 ha entre 2019-2020;
15.850 ha en 2020-2021 y 14.960 ha entre 2021-2022, contabilizando una disminucién en 890
ha, para un total acumulado de 28.487 ha recuperadas entre 2019-2022, evidenciando que la

capacidad de recuperacion del sistema no se equipara con la velocidad de la transformacion.

Los tipos de cambio con mayor porcentaje de area respecto al drea total transformada, en
todo el SPNN en este periodo fueron: la dindmica agricola en vegetacién secundaria, las
guemas v la praderizacion representando el 82% de los cambios ocurridos en todas las areas

del sistema.

A la fecha, los analisis a partir de sensoramiento remoto detallado siguen siendo la mejor
alternativa para realizar el monitoreo de las areas protegidas, especialmente en aquellas
zonas donde el acceso es limitado por la dificultad para llegar a la zona o por temas de
seguridad; esto le permite a Parques Nacionales consolidar sistemas de monitoreo de
precision, que le da una mejor visién de lo que estd ocurriendo en términos de transformacién
al interior de las areas protegidas y aporta a la toma de decisiones en lineas de manejo como
uso, ocupacion y tenencia (UOT); prevencidn, vigilancia y control (PVC); investigacion y

monitoreo.

Toda la informacidn referente al monitoreo de coberturas de la tierra en Parques Nacionales
puede encontrarse en el siguiente enlace:

http://www.parquesnacionales.gov.co/portal/es/servicios-de-informacion/monitoreo-

coberturas-de-la-tierra/



http://www.parquesnacionales.gov.co/portal/es/servicios-de-informacion/monitoreo-coberturas-de-la-tierra/
http://www.parquesnacionales.gov.co/portal/es/servicios-de-informacion/monitoreo-coberturas-de-la-tierra/
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